Quæritur cur quod Herodias mihi videatur captiui Iohannis aut or Herodi fuisse, quod etiam & ipse Marcus paulo superius, & Mattheus insinuant; Mattheus quidem, dicens, Herodes tenuit Iohannem, & alibi cum: & posuit in carcerem, propter Herodias mulierem fratris sui. propter Herodias, id est, inausu, & impotestate Herodias, cum qua ei pax nulla contulisset, quamdiu Baptista in vinculis non erat. Inausus enim muliercula ferebat, quam Rex ipse, ab uno illo aquæ potore communes suas sordes sic traduci.

Et certe, sæpè solent Euangelistæ (vt & reliqui sacri Scriptores) ordinem rerum parui facere, dum vel omnia, vel illustriora, & vera narrent, sed sæpè anticipare quedam, quedam differre.

Et quidam Critici, iudicij certè summi homines, ita monent faciendum nonnunquam, & doctissimi Scriptores obseruitant.

Horat in Arte. Ordini hæc virtus, erit & Venus, aut ego fallor,

Vt iam nunc dicat iam nunc debentia dici;

Pleraque differat, & præsens in tempus omittat.

Virgilius autè, demùm in nono Æneidos narrat, quomodo sint hæc naues fabricata, quibus ex Illo Æneas nauigauit, quod in tertio non dixerat.

Itaque in naturalem ego ordinem omnia redigere malui, præter mutaturus sententiam, vt aliter sententia Ecclesiasticam Catholicam (cuius protestor me fuisse) scelerato.

Q 9 5

1. 214

Dicendum er-  
gò hodiè mihi,  
iuxta hunc tex-  
tus ordinem,

1. Muliebre[m] sexum, propter Herodiadem unam & paucas tuberosas & uniuersim contemnendum;
2. Maritos, maxime Principes, uxor[um] de Repub. causè paratos qui operere;
3. De concionatorum angustiis, Herodiadis insidijs, & mira Dei prouidentia. AVE.

## I.

Autor cõ-  
muniõri  
ferè sen-  
tentiãrũ  
sectator;

*Muliebre[m] sexum, propter Herodiadem unam & paucas tuberosas, non uniuersim contemnendum.*

Quamquam solco ego quidem (Auditores) ubique ferè plurimotum, & tritissimam, sequi sententiam, quantum per veritatem licet, tamen sum rã potius, neque sic *Auli de iurauit in cuiusquam corbalis gisfri*, ut cum, vel adfectu magis impotente, vel erroris, vel præiudicij solis, quàm ratione ducitur, non audeam etiam contra liberè, quod sentio, dicere, & me ab eius omnino sententia discedere, vel illam mollior ac restringere. Non est, non est (Auditores) Boetius sic ore & calamo cuiusquam pedissequus, non

*Et si loquendum ut multi, sapiendum tamen ut pauci.*

*Nec si miserum fortuna Simonem  
Fuxit, vanum etiam mendacemq; improba fugit.*  
Virgil. 2. Æneid.

Qui rationibus vicerit, quicumque tandem is huiusdem me habuerit sibi subfragantem, contra meo, cõtra me ipsum, ita inquam, nisi in Fidei causa, a qua repellitur omnis humanarum caligo rationum.

In reliquis, nullius me pigebit auertis, qui sit sententiæ melioris. *Mihi non est Barbarus, & Scythia, seruus & liber, Franciscanus & Iesuita &c.*

*Veritas à quocunque dicatur, à Spiritu sancto est. Ambrosius.*

Etiam Anacharsidi Scythæ rectè sapere Superiores esse runt.

Cum ergo videam legamque, multos multis, nimium seuerè, atque vniuersim, in totum famineu genitum de bacchari, illudque velut plaustris iniuriarum conuolare, etiam ex sapientissimis, & alias religiosissimis nonnullos, Qui, fortè propter hanc Herodis Herodiadem, herodio quouis nocentiorè; Qui, fortè propter Iezabelem, illam Achabi lupam rabidissimam; Qui, fortè propter nuper defunctam Tigridem illam mulierem, Catholicorum sanguine purpuratam, alij propter alias, nemo tamen propter omnes, sed propter paucas degeneres, omnes concludentes sub peccato, contra rectum Dialecticæ usum; Putaui, (antè quam in Herodiadem pugnaturus descendo) hic paucis, alicuiquam multi, & temperatius, beneuolentiulque de toto sexu mihi loquendum, vt ut sint illi accepti.

Quis enim ferat, ita crimine ab vno velle feminas omnes dicere, & dicere eiusdem notæ omnes?

Quis ferat Aristippi virulentiam, qui paruam sed pulchram aliquando mulierem conspicatus, ausus est dicere, *Paruum quidem Pulchrum, sed magnum Malum, nisi eadem quædam manifestè ex pessimis fuerit, Herodiam istam iam tum representans?* Sed, opinor, malitiam ex solo sexu censebat, centura sanè iniquissima.

Quis Democritum? qui interrogatus, cùm magnum videret, paruam duxisset uxorem, æquè contumeliose respondit, *Ego in malo eligendo, quod minimum erroris elegeram.* Ex malis enim minima & paucissima, ait proverb.

Quis Catonem? qui etiam ausus dicere, *Si sine uxore mundus esse posset, vitam nostram non fore absque Diu, sentiens beatissimè, ac diuinissimè victuros viros, si sine coniugijs vivere illos natura pateretur; viros enim a mulieribus deprimi, ac panè obbrutescere.*

Imò quis ipsum Platonem? *Qui, quod miror, panem in mentem adimit, ac vix hominis nomen promereri censet, vixque nominis huius honore dignatur?*

Quis

Non tamē eius, qua vulgò sexus femineus sic damnatur;

Et si in ea Philosophi multi, & magni;

Quis illos patienter audiat, qui passim malum  
malum necessarium esse blasphemant  
Vel illum, ex patris doctis unum, qui sic, malis  
causis mulierem non esse oportebat?

Cruciat magis quod etiam Ecclesiastes ait  
amariorem morte mulierem, quae laqueus venustatis  
& sagena cor eius, vincula sunt manus illius. Ecclesi.

Et Eccli 25. Omnis malitia, nequitia mulieris.

Ibid. Brevis omnis malitia, super malitiam mulieris.

Eccli. 42. De vestimentis procedit tinea, & à malis  
iniquitas viri. Melior est enim iniquitas viri, quam  
nefaciens mulier.

Eccli. 7. Virum de mille unum reperi, malum  
milibus non inveni.

Mulierem forte quis inueniet? Procul & à  
finibus precium eius.

Uimber nescio quis (seu Antonius Campanus, seu  
Franciscus Petrarca, seu fortè verius Gregorius  
ferrus, tamen Vrbet) apud Mantuanum, grammatice  
sexum est furiosus, ut nihil aliud tam scisse videatur,  
quam de sexu femineo male dicere; Facinus  
quit) ferule genus, crudele, superbum,

Et Poëta,

Lego, modo, ratione caret, consilia recti

Negligit, extremis gaudet....

Vel te ardens, et ardet, vel te capitalis erolit.

Vult, non vult, secumq; sibi contraria pugnat.

Ira odijq; tenax, in idonea tempora differt

Vliscendi animos....

Dissimulat, simulat, doctissima fingere causas,

Ordiniqu; dolos....

Tota, dolus, tota ars: tota, histrio, tota, venenum.

His facient exempla fidem. Qua criminata sunt

Faminea tentat a manibus Deit hostibus arcem,

Decepta ornata brachi, Tarpeia, sinistra.

Sauit in natos manibus Medea cruentis.

Tyndaris Aegaeas oneravit nauibus undas.

Scylla hostem sequitur patri furata capillum.

Fratrem Biblis amat. Subjicit se Myrrha Pariter.

Ca.

Concubitus nati longana Semiramis ardet.  
 Causa necti Vati coniunx fuit Amphiarao.  
 Occidere viros nocturnis Belides armis.  
 Orbra membra tui Cicones secure Poëtam.  
 Cognita luxuria petulantia Pasiphaea.  
 Phadra, pudicitiam contra, crudeliter ausa est.  
 Desepi iudaea virum Rebecca, suamq;  
 Progeniem, velans hircino guttura tergo.  
 Irrigit Alcide coniux letale venenum.  
 Eua genus nostrum falceibus expulit aruis.

Est in eis pietas Crocodili, astutia Hyena:  
 Cum sit, & adpellat te blandius, insidiatur; carmina  
 profecto, quæ mulieribus cantata, discerpendum &  
 autorem & cantorem possint prepinare.

Ut taceam quæ vetustiores Poëta, plusquam Ar-  
 chullochia rabie, in misellas mulierculas certatim cõ-  
 gellercunt, Iuuenalis imprimis satyra sexta, vbi & hæc  
 ait: Concumbunt Græcæ.

En, Desperanda tibi salua concordia socru.  
 Et, semper habet lites, alternaque iurgia lectus,  
 In quo neptæ iacet, minimum dormitur in illo.  
 Aut adit pueros, aut ficta pellice plorat.  
 Et: Nihil est audacius illis

Dyrinxis. Iram atque animos à crimine sumunt.  
 Origenes quoque homil. 7. in diuersos de mulieri-  
 bus consulatur.

Ego contra Iudex mitior, aut potius magis pius  
 Patronus, cetere censores eiusmodi grauius reprehen-  
 dendos puto (ob sit verbis adulatio atque inuidia) qui  
 genus totum faminarum, seu singulas totius generis  
 sic adculant, de que omnibus & singulis omnino, pro-  
 pter vel paucas vel multas insolentes, sic pronunciant,  
 ac si nullam omnino mulierem probam sit repe-  
 rite, aut verum sit illud Lucilij, Hæu \* facul est homini  
 inuentu bona femina nusquam?

Mulierem fortem quis inueniret?  
 Amabo: vbi tandem hanc Logiceen magni isti Ma-  
 gistri nostri didicerunt, quæ doceat a particulari vni-  
 uersum concludere?

Quid de  
 Arte;  
 Dos est  
 vxoria,  
 |

\*Facul,  
 pro facile  
 antiquè  
 dictum  
 Quod ob  
 paucas  
 improbas  
 de omni-  
 bus ideam  
 pronun-  
 ciant,

Apud

Apud ipsofne vna hirundo, aut dies vnus heros facit: & morbida vna ouis, nullius pretij, vna gem facit?

Quod D. Paulus al- terius sen- tentia;

D. Paulus melius, qui tranquillitati domesticis paterno adfectu, consulens illi sexui honorem non vult exhiberi, neque omnino despici, cum pariparum modum sit conditione & dignitate, eiusdem generis generandi cum viro, particeps.

*Nonne mulieres genuerunt Regem, & omnem populum qui dominatur terra & mari .... Et ipse facit vna gem hominibus, & non possunt homines separari a muliere* ait Zorobabel. 3. Esdrae 4.

Ipsarum enim omnes genus sumus.

Quod ad- fictis no- danda ad- fictio;

Quid opus est, quicquid sexum sanis ac debitis intempestiuis vel irritate, vel grauius contrahat, qui natura iam plus satis incertum, semper in fluctibus concipientem, semperque in dolore parturientem, magis premere, qualisque obprimere, tam ipse debet liberaliter viro seruientem, quam eidem legibus naturaeque Dei; subiectam?

Etiam per insultationes virorum non licebit melleis obliuisci seruitutis suae, etiam omnia perpetuam feminarum aures molestissimis verbis seruitutis onerabit?

Secretarius ille Regius Billonius, vir doctus, fortiter grandiloquus, mihi perplacet, qui Arcem quadam, seu Propugnaculum feminarum erexit, est, librum iustum gallicè scripserit, quo sane doctissimo aequè & eloquentissimo imbellem sexum fortiter defendit; si tamen hoc illi caritas pietasque magis quam blandulus amor imperauit. Vtinam Euclydis dii forma recudi misericors aliquis diues iubeat, virtutum indefensis mulierculis probis armamentarium!

Nam cur non omnes boni & aequi huius sexui patrocinemur? Cur nostro inferiorem adeo aestimamus?

Quod ad- mius

Certè Valerius Max. M. Marulus, Sabellicus, &c. quot virtutum exempla magno studio coarctauerunt.

non pauciora à feminis, quam à viris, huius illius- que Virtutis, acceperunt, addo nonnunquam plura & illustriora.

De sola Virginum castitate, & vxorum pudicitia grande volumen condidit Nicolaus quidam Hœniger Basileæ impressum, nec contemnendam.

Qui totam gentem sceminarum adculant, quasi in peccatis, & ad peccata natam totam; ij non tam in factibus contumeliosi, quam in Deum sunt blasphemii, & meri Diaboli, id est calumniatores Dei, qui tales si tales sunt, creauerit.

Virtuti studeant quâ vitis;

Quod id est Deo, & vitis ipis contumeliosum;

*Ipsè fecit nos, & non ipsi nos.*

An non Apellem acculat, quisquis eius tabellam minus probat?

Sed & seipfos quoque ipsi obliquè vituperant, vt ex quorum carnibus atque ossibus mulierum matres prima desumpta sit.

Nec vituperari iure possunt, si natura sunt quod sunt. Contra Naturam enim militari quidem & rebellari potest, victoria autem obtineri non potest. *Naturam expellas furca, tamen usque recurrit.*

A Natura bonis aut malis, parum solida sunt tam Laus, quam Viruperium.

Sed non sunt illæ natura malæ, nec malæ omnes; aut certe vni omnes stulti, tam qui eas vituperant, quam qui comparant.

An non stulti viri omnes estis, qui, si natura mulieres malæ sunt, tamen malum tam probè notum, sic accersitis, amatis, ambitis, ac tantum non adoratis!

Si malæ sunt mulieres; si recte vereque nuptias appellatis Penitentia Sacramentum; Si melius nil salis vitæ; cû non ducitur vobis viris sine coniuge vitæ? Cui contra dixit Deus ipse, *Non est bonum hominem esse solum?*

Quod id damnet nuptias

3. Efditz 4. Cum muliere remittit vir animam.

Susa

Sufarion aliquis Megarensis, antiqua Cretae Princeps merito, nunc, ut olim, si reuocaretur exclamaret; *Audite populus. Sufarion hoc dixit, Philini Megarensis Tripodiscicus, Malum iure malum sed tamen, o populares, non adest inuenire domum malo.*

Cum vestro vobis iumento malum, & quidem toto studio, accersitis, aduchitis?

Ille ipse Salomon, mulieromastyx, & tantorum licum flagellator, cum, si tam malas sciret, quae dicebat, tam multas domum duxit? *Ex malo enim Sapiens, ut minima, sic & paucissima.*

Sed quomodo duceret, tales ignorabat; ductas enim tales intellexit, inquit.

At cum vos damno Sapiens non sapitis, aut Sapiens viri iudicio vel tandem non itatis, tollite per uxores ducitis?

Deinde, quae vitia aut crimina in mulieribus erant, quae non in viris eadem & cumulatiora, & peius inuenias?

Quam contra seu Artem, seu Virentem, in vitio stantes, quam non sit etiam in femina demerita?

Quidni enim? Nam sunt & ipsae aequae nobiscum ad imaginem & similitudinem Dei initio conformatae nec non aequae donis Spiritus Sancti illustratae.

Nonne & Maria Virgo, & aliae mulieres, aequae cum Apostolis Spiritu Sancto iam olim imbutae?

Nonne impositione manuum etiam Spiritum Sanctum accipiunt, quae nunc viuunt?

*Effundam de Spiritu meo super omnem terram, & prophetabunt filij vestri, & filij vestra,* aiebat Dominus apud Ioclem c. 2.

Nonne & ipsae homines sunt, id est, rationalia animalia, ut ratione, quasi pari organo, paria cum viris possint, & praestantiora quoque, ut quae rationem virorum, ebrietatibus &c. non soleant hebetari?

Quid, quod ferè maiore ingenio possit, cui ovis non

SUTA NEGAMUS?

Quod æque nobiscum ad imaginem Dei factæ;

Aequè nobiscum rationis participes

Ut in  
des, tam  
miseru  
quod ip  
mores co  
Cui  
crebua  
Ro  
quod  
laupis  
populis  
viris  
ne fact  
gymna  
O s  
fueru  
Pro  
ra glie  
iunuer  
Iona  
Jo. VII.  
muiti  
velu  
sup. Je  
caru  
dices,  
cum Sa  
de. è b  
Qu  
abus  
aves a  
illa  
Dic  
prou  
debon  
ne  
Im  
viro g

Ut infirmitas iretis, veteres ingeniosissimi sanè homines, tam Artibus, quam Virtutibus nomina feminea indiderunt, ipsas feminarum simulacris exprefferunt, quæ ipsas feminas vel earum, excellentissimas cul- tures confitendo.

Cur igitur inquis, nunc viris femina indoctiores, & rebus gestis minimis illustres?

Respondeo, non inde esse, quod non possint; sed, quod viri paulatim erecti instar tyrannorum, nec scho- las, nec linguas, nec arma, tanquam generosis populis, ne insurgere possint, & vim vi pari repellere, viris permiscerunt; quod quasi coniuratione om- nis facta parentes suis virgunculis scholas, literas, grammata, & stadia inuiderunt &c.

O si quæ cum viris inter litteras atque arma ver- tuerant, quam excellent!

Profecto Lacæna olim, atq; Amazones, illæ Mar- tialis, & illæ Horati dictæ, quid sexus ille possit, si sibi re- linqueretur, ostenderunt.

Ioanna illa Virgo Vallicolorensis, quæ sub Caro- la VII. in Gallia aduersus Anglos fortissimè depug- navit, & illa Auripes, sic dicta ob fastigia, & limbum

velum auris intertextu, quæ aliquando cum Conrado Imp. Ierosolymos obpugnatum iit, & Cloelia illa na- tuæ Romana, quid minus, quàm Troianorum He- ctores, quam Græcorum Achilles, quam Hebræo- rum Samsones præstiterunt? Ut Iudithas, Delboras

&c. & biblijis vulgò notas sileamus.

Quam multis viris mulieres & virgines sub Nero- nibus fuerit fortiores, ut dicere licuerit Vos etenim iu- nctis animum geritis muliebrem.

Illæ virago viri? Cic. l. i. offic. Dicere mulieres malas omnes, repugnat illi Mosis præmunitio, Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant val- de bona. Nam & mulier, pars operum Dei, nec parua nec vilis.

Imò verò, si quis mulierem, non tantum pari cum

quo gradu bonam, sed etiam altiori, & meliorem ad- R r

A Equè  
fortes;  
Isocrat. in  
Paneg.  
Nicetas  
Chonia-  
res l. i. de  
gestis Ma-  
nuelis  
Imp. de  
illa Auri-  
pede.  
Linius li.  
2. dec. i.  
de Cloelia.

Fortissa  
& melio-  
res;  
firmet,

firmet, non admodum rebellatim.

Hesiodus certè fingit Pandoram quandam, mam fuisse mulierem, à Vulcano Iouis missa factam, quam Dij singuli donis suis exornarunt, Pandora Sapiencia; Venus Venustate, & pulchritudine, Apollo Musica; Mercurius Eloquentia, vnde & Pandora dicta, quasi tota donum, vel donum omnium, ab omnibus donata, vel omnium rerum generata.

Plus hominis  
præferentes;

Ac profectò, in muliere vndequaue plus bene videas, quam in viro si animum aduortaris. Est enim saltem humanior.

Si hominis tam propria est humanitas, vnde si homo fuerit appellatus, quid muliere humanitas ipsam vim humanitatis eius, vultu, voce, pectore, corporis toto, videtur natura velut ostendere vult se.

Caruncula enim illa mulierum mollitula, glabra, lenis, depilis, non vt viri horridè pilosa; manulae minuscula, longiuscula; corporis iuncea; ocula suauiscula, & gracilis, vt pulcherrima aut ac credula, & reliqua omnia quid clamant, & publicant, nisi meram puramque ipsarum humanitatem, si tamen ita est, vt externa ferè sint indicia, à muti quidam interpretes internotum?

Alioqui, nã nostra omnium parens Natura mater nouerca terribilis nos valdè falleret, si in qua purior saltem vicia acconi aut acerbitatis sepositam esse eidem tot inscriberet atque adfigeret tot morum humanitatis notas, id est, si mulier non tota intus esse humanissima, non sic illam foris tantoque studio labellauisset.

Itaque *mulier* Varroni à mollitie est dicta, quasi *si mulier*, litera vna immutata, adiecta altera.

Isidoro, quasi *mollis aer*. l. ii. etymol. c. 2.

Alijs, quasi *mollis herum*, & coniunctione corporum, & consolatione verborum rebus adficiat.

Vel ipse, mulierum hostis cogitur confiteri, qua  
facillime humanitate.

Eccli 36. Qui possidet mulierem bonam, inchoat pos-  
sionem bonam: adiutorius secundum illum est. Et co-  
muna ut requies (id est batis quietis.) Vbi non est sapiens,  
torquetur possessio, et vbi non est mulier ingemiscit egens,  
vel, vt Vatablus) vagabundus, vel (vt Leuinus Leui-  
mus) egrotus, qui maximè muliebri & delicato eget  
maulificio. Sed & egens ferè ingemiscit, vbi non est  
mulier, quod sæpius ibi eleemosina denegetur. Pro-  
pina parte illius sexus est misericordia, in Egenos, In-  
firmos & Adhictos, Iraque & Thren. 4. vocatur mulie-  
rum misericordes. Solæ mulieres Christo patienti colla-  
thy mata leguntur.

Iraque non malè Belgæ, qui Xenodochijs, qui æ-  
gri procurandis, feminas vt plurimum præfere-  
runt.

Muliebris sexus virili inermior (cuius atma, la-  
chrymæ arma humanitatis & ad ciendam humanita-  
tem, sed & debiliior, qui possit, non esse humanissi-  
mus?

Et nata aut propensa sæpiusculè sese in speculo in-  
tenti, & quotidie ibi velut legere scripta diuinitus  
toto vultu totoque habitu humanitatis monumenta,  
qui possit eius obliuisci?

Rursus, Si verè Lactantij senso, Diuinitatis intelle-  
ctus, est, quo differimus à bestijs, id est, quo magis homi-  
nes sumus, profectò mulier (vt tam nouè dicam) ho-  
mior, aut magis homo, quam vir, censenda est, vt porè  
quæ sine controuersia viro est religiosior. Intercede pro  
deuoto femineo sexu, ait Ecclesia.

Negas? An non examina mulierum vides in rem-  
plis inter paucos viros? examina inquam, & quidem  
orantium, gementium, flentium, genua flectentium,  
inter duos, fabulantes, stantes, aut sedentes viros?

An non Mulieres Prophetarum nutrices Eliæ, Eli-  
sæi, Christi &c?

An non iure de mulieribus Christus dixerit, quod  
Boëthius de suis Camcenis?

Rt 2

Hæc

Plus reli-  
gionis;  
Lactant.  
lib. de Ira  
c. 12.

*Has saltem nullus potuit pervincere terror,  
Ne nostrum comites prosequerentur iter.* Lib. 1.  
consolat. metro 1.

Mulieres tam templa Dei ornare, comere, quam  
sua corpora, sollicitæ sunt.

Mulieres fabricando olim Domini tabernaculo  
armillas, in aures, annulos, dextrariola (alioqui deliciae  
& panis idola sua) item hiacynthum, & purpura  
spontè obtulerunt *Exod. 35.*

Mulieres in patriam usque adeò piæ, ut mandatum  
suum omnem aliquandò in specum ante effuderunt,  
ut Romam seruaarent, quam M. Curtius de fœdore  
præcipitio cogitaret.

Mulieres raso caluoque capite deinceps vivere,  
aliquandò maluerunt, ut viris chordari arcus non  
essent; quam crinitis capitibus arque intonsis  
gortando, viros suos, & suam Carthaginem Romanis  
obsessoribus prodere.

Tam pius religiosusque est sexus ille (Audientes  
nimio ad superstitionem progressus sit, & a mulieribus  
præsertim matrum votis, nocturnis, diurnis, mendacibus,  
opportunis, importunis ad suos olim Deos, ut  
superstitibus sibi filios è bello reducerent, omne nuntium  
in religione & cultu Superorum, superstitione  
vocaretur.

Seruo superstitione à superstitibus dicta, quæ anciliorum  
propria est, quæ multis per artem superstitibus  
sunt, & quæ rebus inanibus addicit, dum volunt vitio-  
ri nimis religiosæ, superstitiosæ sunt.

Quamquam verò excessus isthic, ut alibi, vitiosus  
est; est tamen defectui, Atheismo, ac duritiei multo-  
rum virotum longè antefereendus.

Optandum quidem, ut nihil nimis, nihilque mi-  
nus quam deceat, circa religionem, præstemus; sed ta-  
men superstitiosorem me, quam irreligiosorem  
ci malim, si alterutro notandus sim. Ut luxuriantem  
orationem facilius, quam ieiunam, critici emendato-  
rimus; sic superstitionem corrigere, quàm impietatem,  
minus est operosum. Facilior est additio, detractio.  
Rariss.

Quo in  
genere  
potius ni-  
mio pec-  
cant quàm  
paucos;

Rufus; Quà fronte possit vir mulierem malum adpellare, *suum* (teste Deo) *adiutorium*, & sine quo esse, *Quod virorum bono nato;*  
 homini primo, bonum (etiam teste Deo) non fuit?  
*Non est bonum hominem esse solum*, inquit bar Deus;  
*Varabio, non est commodum*, non est, *conueniens* Gen.  
 2 non ad perpetuitatem humanæ naturæ, non ad  
 personæ singularis consolationem. *Nullius enim boni  
 sine socio iucunda est possessio.* Senec. ep. 6. l. 1.

Qui potest vir malum adpellare, *hortum* suum ho-  
 nestè *voluptatis*, quem cum primis illi dedit Deus, *ut  
 spoueretur & custodiret illum*, in honorabili connubio, in  
*tra immaculato?* hortum (in q̄) tam fecundum arbo-  
 ribus rationalibus, aliquandò in paradiso cælesti  
 transplantandis: hortum, & seminarium generis ac  
 posteritatis suæ, cuius quisque natura est adpeten-  
 tissimus?

Metello Numidico visum, *sine his nullo modo viuere  
 posse.* Brufon. l. 7. c. 22.

Qui malum rectè adpellatur, bonum, quo nihil  
 honestius, nihil iucundius, nihil vtilius, vitis in huma-  
 nis dedit Deus?

*Væ va, qui dicitis bonum malum*

Væ ingratis capitibus, & beneficium ipsum, & be-  
 neficium collatorem sic accusantibus.

Nullane ergò inquis mala in sexu illo est reperi-  
 te?

Est omnino; Nam & ad illum primæ culpæ conta-  
 gia quoque peruenerunt.

Sed nulla est tamen reperire, quibus non paria, aut  
 etiam deteriora, in sexu nostro, & plura, inuenias.

Si viros illæ vrunt; vrunt & viri illas vicissim, ac  
 fortitan magis.

*Et ignis quoque à facie viri exarsit; carbones succensi  
 sunt ab eo.*

Vt titio titionem incendit, Vt manus manum fricat;  
 sic sexus vterque, alter alterum, æquè incendit, vt vt  
 ars nulla maior, neque hinc neque illinc, neque fla-  
 bellum vllum accesserit.

*Cadimus, inque vicem præbemus terga sagittis.*

Rr ;

Vitio-

*Victoresq; victiq; cadunt.*

**Minus  
procaces  
quã viri;**

Sed verò, quã mulier virum, tam euidenter, tam obstinatè ad mala sollicitat, quam vulgò viri mulieres?

Solent viri non petere tantum, sed etiam dare tam impudenter, quam frequenter.

Inuitant viri, trahunt, compellunt, vim inferunt.

Studiosus viri incendia, & flammam in feminam iaciunt, & oleum camino addunt, & stibellis conuenientibus fouent.

Quid quòd ijdem carminibus, philtreis, grecis hispanisque artibus huc sepiùs, quam famina, abstruntur?

Vter igitur in alterum nequior? vter peculator?

**Nec paucas  
bonas  
esse, sed  
non adparere;**

At non omnes quidem malas esse ais; sed bonas esse rarissimas, vnde & occinis iterumque iterumque illud, *Mulierem fortem quis inueniet?* pronet. 1.

Et illud, *Virum de mille vnum reperi, mulierem ceteris non inueni.* Eccle. 7. vt Phanice, & Sole videntur rariores.

Respondeo, Non raras quidem esse bonas, sed videri, aut nesciri.

Nam quomodò quotquot bonæ sunt, videntur aut sciuntur? *Ostentandi sui* quales sint, viri mulieribus facultatem iam pridem negant, & ambitionem, propriæ excellentiæ adpetitionem, atque inuidiam virorum putes obfistere, ne mulieres præclarum aliquid gerant, aut si nunc gerant, olimue gesserint; si leatur semper, vel valde obscuretur.